Juízo.  

5)  De acordo com a legislação vigente, Lei nº. 11.482 de 31 de 

maio de 2007, a parte Autora requereu a indenização devida pelo seguro 

obrigatório junto a uma empresa seguradora participante do Convênio 

DPVAT, recebendo a importância de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois e cinquenta centavos). 

6)  Assim, de acordo com nossa legislação, busca -se a 

complementação  da indenização devida pelo seguro obrigatório 

junto à empresa seguradora Reclamada, cujo valor correto só será 

conhecido quando da realização de exame pericial, por

[...]

de sua pequena renda para cobrir algumas despesas médicas, que 

contribuíram para custeio médico e medicamentos. 

8)  Com isso, conforme jurisprudência adotada, resta devido a 

Autora o ressarcimento de despesas médicas de acordo com as provas 

carreadas aos autos que somam um montante de R$ 261,31 (duzentos e 

sessenta e um e trinta e um centavos), comprovantes em anexo. 

DOS QUESITOS PERICIAIS.  

9)  Para a realização da perícia médica judicial, o 

Autor apresenta os seguintes quesitos:  

A. O autor possui alguma invalidez ou sequela permanente 

decorrente do acidente de trânsito sofrido?

[...]

moratórios a partir do efetivo prejuízo (pagamento a menor),  

custas processuais,  honorários advocatícios sucumbências e demais 

consectários legais;  

e) Condenar a ré ao pagamento a autora do ressarcimento 

das  despesas médicas comprovadamente nos autos por meio de prova 

documental no valor de R$ 261,31 (duzentos e sessenta e um e trinta e um 

centavos), acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento 

danoso; 

Protesta provar o alegado através dos documentos  que 

instruem a presente petição inicial, da realização de exame pericial,  

bem como por outros meios que se fizerem necessários.  

Dá-se a presente, para efeitos fiscais, o valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Termos em que, confia deferimento.  

Mossoró, 12 de junho de 2018. 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAUJO 
      OAB-RN 15.869 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
3ª Vara Cível da Comarca de Mossoró

Alameda das Carnaubeiras, 355, Presidente Costa e Silva, MOSSORó - RN - CEP:

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis
de amenização proporcionada por qualquer medida